КОПИЯ

УИД 35КS0№-88

Пр-во №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Череповец 19 февраля 2024 года.

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Сиротиной Н.Е.,

с участием :

государственного обвинителя, старшего помощника прокурора г.Череповца Семенцевой НА, 

подсудимого ФИО1,

защитника Н. представившей удостоверение №, ордер №,

при секретаре Федотовой О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

 > не судимого,

в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее июня 2023 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, у неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Для достижения своей преступной цели и получения материальной выгоды неустановленные лица разработали план своей преступной деятельности и отвели себе роль руководителей преступной группы, согласно которой должны были: создать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» аккаунт для размещения рекламы наркотических средств, общения с приобретателями наркотических средств и соучастниками преступления; подобрать участников преступной группы, координировать их действия; незаконно приобретать и хранить крупные партии наркотических средств, которые впоследствии передавать соучастникам преступления для организации тайников на территории 

<

адрес>; получать сведения от участников преступной группы о точных местах организованных последними тайников с наркотическими средствами; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществлять незаконный сбыт наркотических средств; распределять денежные средства, вырученные от продажи наркотических средств между участниками преступной группы; определить меры конспирации от правоохранительных органов, что выражалось в бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств их приобретателям, а также в дистанционном общении, как с потребителями наркотических средств, так и с участниками преступной группы.

При этом, неустановленные лица, осознавая, что реализация данного преступного умысла требует тщательной подготовки и участие группы лиц, не позднее июня 2023 года (точная дата в ходе предварительного следствия не установлена) предложили ранее незнакомому им ФИО1, обратившемуся к ним в поисках работы через созданный неустановленными лицами в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» аккаунт, за денежное вознаграждение осуществлять преступную деятельность по организации тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> с целью их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

В указанное выше время у ФИО1, действующего из корыстных побуждений, возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», после чего ФИО1 согласился на предложение неустановленных лиц и таким образом вступил с ними в преступный сговор с целью совместного осуществления данной преступной деятельности.

После этого, неустановленные лица посредством информационно телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили ФИО1 план совместных преступных действий, направленных на извлечение материальной выгоды в результате незаконного оборота наркотических средств, и установили преступную роль ФИО1, определив его обязанности, как «розничного закладчика» наркотических средств, а также меры конспирации и порядок оплаты его преступной деятельности.

ФИО1, согласно преступного плана и отведённой ему роли, должен был: подыскать технические средства для работы в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»; посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» получать от неустановленных лиц адреса нахождения «оптовых» тайников с наркотическими средствами; забирать данные наркотические средства; расфасовывать их и помещать в организованные на территории 

<

адрес> тайники; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать неустановленным лицам о точных местонахождениях организованных им тайников с наркотическими средствами для последующей передачи данных сведений их потребителям; заполнять витрину интернет- магазина, получать часть денежных средств, вырученных в результате совместной с неустановленными лицами преступной деятельности.

Связь друг с другом ФИО1 и неустановленные лица договорились поддерживать посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», что обеспечивало обособленность их действий друг от друга и скрытность от правоохранительных органов.

Таким образом, неустановленные лица в роли «руководителей» преступной группы, и ФИО1, исполняя роль «розничного закладчика» наркотических средств, в нарушение требований Федерального закона №-Ф3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя совместно, в группе лиц по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», осознавая общественную опасность своих совместных преступных действий, направленных против здоровья населения и устоев общественной нравственности, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью извлечения материальной выгоды для участников преступной группы, совершили особо тяжкое преступление при указанных ниже обстоятельствах.

Так, не позднее 08 часов 14 минут 03 ноября 2023 года неустановленные лица, осуществляя свою совместную с ФИО1 преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, в целях последующего незаконного сбыта приобрели в неустановленном в ходе предварительного следствия месте вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 >, в крупном размере, которое поместили в тайник, организованный на участке местности на 

<

адрес> в 

<

адрес>, по адресу географических координат 

<

адрес>, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет площадке «Блэк Спрут» в магазине под названием: «MENU» сообщили ФИО1

03 ноября 2023 года в период 08 часов 14 минут до 14 часов 16 минут, ФИО1, исполняя указания неустановленных лиц, а также возложенные на него при совершении преступления обязанности, прибыл на участок местности на 

<

адрес>, по адресу географических координат 

<

адрес>, где из тайника, организованного неустановленными лицами, извлек, а тем самым незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта, вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 >, в крупном размере, которое поместил в салон автомобиля «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак №, и перевез по месту своего жительства, в 

<

адрес>.

В период с 03 до 21 ноября 2023 года, ФИО1, по месту своего жительства - в 

<

адрес> в 

<

адрес>, исполняя возложенные на него обязанности «розничного закладчика» наркотических средств, используя заранее приобретенные для осуществления данной преступной деятельности электронные весы и упаковочный материал, произвел расфасовку данного наркотического средства и таким образом незаконно в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>,. с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», хранил его в указанной выше квартире, в неустановленных тайниках на территории 

<

адрес>, а также при себе, до момента пресечения преступных действий ФИО1 сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота. 

21 ноября 2023 года около 12 часов 15 минут преступные действия ФИО1, находящегося на участке местности вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, были пресечены сотрудниками полиции.

21 ноября 2023 года в период с 12 часов 45 минут по 13 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО1, имевшего место в служебном помещении отдела полиции №2 УМВД России по городу 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключения эксперта №/с от 28 ноября 2023 года, является наркотическим средством 

<

 >

21 ноября 2023 года в период с 17 часов 45 минут по 18 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключения эксперта №/с от 30 ноября 2023 года, является наркотическим средством 

<

 >.

Общая масса вещества, являющегося наркотическим средством 

<

 > изъятого сотрудниками полиции у ФИО1 

<

 >, в крупном размере.

Наркотическое средство 

<

 >), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» №681 от 30 июня 1998 года (с учетом последующих изменений и дополнений, действующих на момент совершения ФИО1 данного преступления), включено в Список 1 данного Перечня.

Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством 

<

 >, в крупном размере, неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Вину в совершении преступления подсудимый ФИО1 полностью признал, суду показал, что он проживает с 

<

 > Й., он закончил среднюю школу №, плохо сдал ЕГ, поступил в техникум, но не закончил его. Захотел жить самостоятельно, на автомашине, подаренной 

<

 >, работал в доставке, снимал квартиру, денег не хватало, залез в долги, брал микрокредиты. Стал искать более оплачиваемую работу, он решил попробовать устроиться «розничным курьером» в какой-нибудь интернет - магазин. Он изучил находящиеся на интернет площадке «Блэк Спрут» различные магазины, выбрал магазин под названием: «MENU» На площадке «Блэк Спрут» у него была ранее зарегистрирована учетная запись с отображаемым именем пользователя «hatemeow», с которой он переписывался с владельцем магазина «MENU» (его отображаемое имя «Lacosta35»). Одним из условий по принятию на работу была оплата залога. После того, как он оплатил залог в 5000 рублей с помощью перевода на биткоин кошелек, указанный «Lacosta35», он приступил к работе. Его учетная запись на площадке «Блэк Спрут» в дальнейшем была подключена к администрированию магазина «MENU» с правами розничного курьера и возможностью пополнения витрины. Он начал работать на магазин «MENU» в начале июля 2023 года, точную дату не помнит. Далее всю работу с «Lacosta35» он проводил в мессенджере «Element». Через сеть Интернет ему поступали фотоизображения с координатами и описанием точного местонахождения тайников, которые он забирал. После этого фасовал наркотики и организовывал тайники на территории 

<

адрес>. Фасовал наркотики дома, в пакетики, взвешивал с помощью электронных весов. Упаковочный материал и весы он прятал в ящике стола, чтобы 

<

 > не могла их найти. После организации тайника он фотографировал его, обрабатывал фотографии на компьютере. Потом он заходил на площадку «Блэк Спрут», в магазин «MENU» и загружал туда данные, тем самым пополняя витрину. В его обязанности также входило пополнять витрину магазина. После загрузки «закладок» в магазин, он об этом информировал «Lacosta35». Далее модератор должен был изучить загруженные им данные тайников с закладками, а после его одобрения, они помещались на витрину. Его работа оплачивалась за 1 грамм - 1000 рублей. Заработная плата переводилась на биткоин кошелек. 

В последний раз он забирал «

<

 > в начале ноября 2023 года, в районе деревни в Череповецком районе, точную массу не помнит. 16 ноября 2023 года около 09 час. 00 мин. он разложил около 15 тайников с наркотиками в районе Ивачевского кладбища. 17 ноября 2023 года «Lacosta35» ему сообщил, что все «закладки», которые он сделал 16 ноября 2023 года, имеют неточные координаты. Ему пришлось все переделать. Он начал переделывать закладки именно 20 ноября 2023 года, но успел переделать лишь часть. Оставшуюся часть он решил переделать на следующий день. 21 ноября 2023 г. он вернулся на место и начал переделывать оставшиеся «закладки», то есть, ему нужно было забрать «закладки» и переделать их. После того, как он успел забрать 4 «закладки», к нему на автомобиле подъехали сотрудники полиции и поинтересовались, есть ли у него запрещенные вещества. Он сразу признался в том, что в кармане его одежды есть свертки с 

<

 >. Затем он был доставлен в отдел полиции №2, где в присутствии понятых был произволен его личный досмотр. Подтверждает, что у него было изъято четыре свертка, замотанные изолентой, в которых находился 

<

 >. Кроме того, был изъят его телефон «Xiaomi Redmi Note 11S». Добровольно разблокировал свой телефон. Потом его отвезли в другой отдел полиции, на 

<

адрес>. Далее был проведен осмотр его автомобиля «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак: №, где в присутствии понятых, из лежащей в багажнике принадлежащей ему куртки, было изъято два пакетика с 

<

 >. Далее с сотрудниками полиции они прошли к нему домой (

<

адрес>), где с его письменного согласия, в присутствии понятых, сотрудники полиции осмотрели его квартиру. В его комнате были обнаружены 2 свертка, замотанные изолентой, в которых находился 

<

 >. Еще были изъяты 22 полимерных пакетика с веществом 

<

 >, его телефон «Xiaomi Redmi Note 7», USB флэш память, весы электронные, упаковочный материал, системный блок ПК, с которого он осуществлял загрузку фотографий с «закладками» на площадку «Блэк Спрут», в магазин «MENU». Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого в совершении преступления нашла свое полное подтверждение в судебном следствии, подтверждается показаниями свидетелей документами дела в их совокупности: 

Рапортом об обнаружении признаков преступления сотрудника полиции У., согласно которого 21.11.2023 около 12 часов 15 минут на участке местности вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, был задержан ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1, имевшего место 21.11.2023 в период с 12 часов 45 минут по 13 часов 10 минут в служебном помещении отдела полиции № УМВД России по городу 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также 21.11.2023 в период с 17 часов 45 минут по 18 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес> в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 >, в крупном размере, которое ФИО1 и неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, ( т. 1 л.д. 11)

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 21 ноября 2023 года, согласно которого 21.11.2023 в период с 12 часов 45 минут по 13 часов 10 минут в служебном помещении отдела полиции № УМВД России по городу 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого сотрудниками полиции было изъято - четыре свертка в изоленте с веществом, мобильный телефон «Redmi Note 11 S» в корпусе темно-серого цвета, в чехле черного цвета, с установленной сим-картой оператора связи «Теле-2», не упаковывался, (т. 1 л.д. 12),

Справкой об исследовании № 319/с от 21 ноября 2023 года, согласно которой. вещества объектов исследования №1-4, являются наркотическим средством - 

<

 > ( т. 1 л.д. 16),

Заключением эксперта № 365/с от 28 ноября 2023 года, согласно которого. вещества объектов исследования №1-4, являются наркотическим средством - 

<

 >, (т. 1 л.д. 202-209)

Протоколом осмотра места происшествия от 21 ноября 2023 года, с фототаблицами, согласно которого 21.11.2023 в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 40 минут произведен осмотр 

<

адрес> в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, в ходе которого, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты - два свертка из изоляционной ленты зеленого цвета с веществом внутри каждого, упакованы в конверт №; двадцать два полимерных пакета с веществом внутри каждого, упакованы в конверт №; электронные весы, упакованы в конверт №; упаковочный материал (моток изоляционной ленты синего цвета, пустые полимерные пакеты, магниты), упакованы в конверт №, USB-накопитель «Flexis 8 Gb»; системный блок в корпусе черного цвета Dexp; мобильный телефон Redmi Note 7 в корпусе фиолетового цвета, в чехле черного цвета (т. 1 л.д. 25-31),

Справкой об исследовании № 322/с от 21 ноября 2023 года, согласно которой вещества объектов исследования №1-24, изъятые по месту жительства Г. являются наркотическим средством - 

<

 > масса веществ объектов исследования №1-2 составляет о.и.

<

 > (т. 1 л.д. 33-34)

Заключением эксперта № 367/с от 30 ноября 2023 года, согласно которого. вещества объектов исследования №1-24, являются наркотическим средством - 

<

 > масса веществ объектов исследования 

<

 >

Заключением эксперта № 364/с от 29 ноября 2023 года, согласно которого. вещество, образующее наслоения на поверхности электронных весов, содержат в своем составе наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и Тетрагидроканнабинол, включенные в Список I Перечня наркотических. средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (т. 1 л.д. 241-246),

Протоколом осмотра предметов с фототаблицами, согласно которому были осмотрены конверты с вещественными доказательствами, упаковка нарушений не имеет и обеспечивает сохранность содержимого. В ходе осмотра содержимое конвертов не осматривалось. ( т. 1 л.д. 248-254 ).

Квитанцией № 002966 от 30 ноября 2023 года, согласно которой в камеру хранения ЭКО УМВД России по городу Череповцу Вологодской области принято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

 >, переупакованные в один конверт коричневого цвета, на котором имеется бирка с подписями и печатью СУ с подписями, (т. 1 л.д. 248)

Квитанцией № 111 от 28 декабря 2023 года, согласно которой в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Череповцу Вологодской области приняты электронные весы с наслоениями вещества, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

 > (полностью израсходованное в ходе производства экспертизы), находящиеся в бумажном конверте ( т. 1 л.д. 259)

Копией списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, согласно которой. наркотическое средство 

<

 > включено в качестве самостоятельной позиции в перечень, включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. (т. 2 л.д. 15-19)

Протоколом осмотра предметов от 14 декабря 2023 года, с фототаблицами, согласно которого осмотрены вещественные доказательства в конвертах, упаковка нарушений не имеет и обеспечивает сохранность содержимого. Из одного из конвертов извлекаются - множественное количество пустых прозрачных полимерных пакетов с зажимом и полосой красного цвета по краю горловины, четырнадцать предметов округлой формы, обладающих магнитными свойствами, моток изоляционной ленты синего цвета, край которого имеет механическое повреждение ( т. 2 л.д. 1-9), 

Квитанцией № 113 от 28 декабря 2023 года, согласно которой в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Череповцу Вологодской области приняты первоначальная упаковка объектов исследования (прозрачные неокрашенные пакеты с внутренним зажимом и красной полосой по краю горловины) (справка об исследовании № 321/с от 21.11.2023), находящиеся в бумажном конверте; первоначальная упаковка объектов исследования (прозрачные неокрашенные пакеты с внутренним зажимом и красной полосой по краю горловины, фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета) (справка об исследовании № 322/с от 21.11.2023), находящиеся в бумажном конверте; первоначальная упаковка объектов исследования (прозрачные неокрашенные пакеты с внутренним зажимом и красной полосой по краю горловины, фрагменты изоляционной ленты зеленого и синего цвета) (справка об исследовании № 319/с от 21.11.2023), находящиеся в бумажном конверте; первоначальная упаковка объектов исследования (прозрачные неокрашенные пакеты с внутренним зажимом и красной полосой по краю горловины, фрагменты изоляционной ленты зеленого и синего цвета) (справка об исследовании № 319/с от 21.11.2023), находящиеся в бумажном конверте; множественное количество пустых прозрачных полимерных пакетов с зажимом и полосой красного цвета по краю горловины, четырнадцать предметов округлой формы обладающих магнитными свойствами, моток изоляционной ленты синего цвета, край которого имеет механическое повреждение, находящиеся в двух бумажных конвертах,( т. 2 л.д. 13-14) 

Заключением эксперта № 1720 от 27 декабря 2023 года, согласно которого представленные на исследование четыре фрагмента изоляционных лент синего цвета и моток изоляционной ленты могли ранее составлять единое целое как между собой, так и быть частями другого изделия, с аналогичными характеристиками, ( том 2 л.д. 24-29),

Протоколом осмотра предметов от 14 декабря 2023 года, с фототаблицами, согласно которого, в том числе были осмотрены: 

мобильный телефон «Redmi». в корпусе фиолетового цвета, в чехле черного цвета, без имеющихся сим-карт. Передняя панель телефона представляет собой сенсорный экран, который имеет повреждения в виде потертостей. Корпус мобильного телефона имеет незначительные потертости. На момент осмотра мобильный телефон находится в выключенном состоянии. При включении телефона, блокировка экрана графический ключ 23568. Дата и время совпадают с фактическим. Оборудование телефона имеет встроенную внутреннюю память, которая хранит в себе системные папки и файлы, а также папки и файлы установленных программ/приложений с пользовательскими данными - название устройства - Redmi Note 7, IMEI-1 - №, IMEI-2 — №. На рабочем экране телефона отображены установленные в телефоне программы и приложения, среди которых «Telegram»; «NoteCam» предназначенная для осуществления фотографирования с присвоением снимкам географических координат места съемки, «Screen Master» для работы с фотоизображениями и возможностью наносить на фотоснимки маркеры и другие изменения, «Planet VPN», предназначенная, в том числе, для анонимной передачи данных между устройствами с помощью Интернета, «Element», предназначенное для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и организации чатов. В мессенджере Telegram, осуществлен вход в учётную запись «Ь8а11», с абонентским номером № В приложение «Галерея» так же имеется фотография с изображением таблицы в формате «Excel» в графах которой данные - дата, цифровое значение - 0,5, 1,2,3,5,10 (массы).. . сумма, с 13 июня по 03 июля и отражением цифровых значений даты и «массы». В папке «Telegram Images» имеются фотоизображения участков местности с положением географических координат в верхней части. В приложении «Element» вход не доступен;

мобильный телефон «Redmi» в корпусе темно-серого цвета, в чехле черного цвета, с установленной сим-картой оператора связи «Теле-2». Передняя панель телефона представляет собой сенсорный экран, который имеет повреждения в виде потертостей. Корпус мобильного телефона имеет незначительные потертости. На момент осмотра мобильный телефон находится в выключенном состоянии. При включении телефона, блокировка экрана графический ключ 23568. Дата и время не совпадают с фактическим. Оборудование телефона имеет встроенную внутреннюю память, которая хранит в себе системные папки и файлы, а также папки и файлы установленных программ/приложений с пользовательскими данными - название устройства -Redmi Note 11 S, IMEI-1 - №, IMEI-2 - №. При блокировке экрана и повторной разблокировке и вводе графический ключ 12457 разблокировался второй рабочий экран мобильного телефона. На рабочем экране телефона отображены установленные в телефоне программы и приложения, среди которых «Telegram»; «Solocator» предназначенная для осуществления фотографирования с присвоением снимкам географических координат места съемки, «Screen Master» для работы с фотоизображениями и возможностью наносить на фотоснимки маркеры и другие изменения, «Planet VPN», предназначенная, в том числе, для анонимной передачи данных между устройствами с помощью Интернета, «Element», предназначенное для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и организации чатов. В мессенджере Telegram, осуществлен вход в учётную запись «dreainme», с абонентским номером №. В приложение «Галерея» в папке «Screen Master» имеются фотоизображения участков местности с положением географических координат в верхней части. В приложении «Element» осуществлен вход в учётную запись с именем пользователя «

<

 >», обнаружен чат пользователя «

<

 >» с пользователем «lacosta35», переписка начата со 02.07.2023, продолжалась по 20.11.2023 и содержит информацию отражающую преступную деятельность ФИО1 в том числе в отраженной переписке 02.11.2023 в 15:42 пользователь «

<

 >» сообщает пользователю «lacosta35» «Мк пуст почти, готовь новый, сегодня заберу!». В 08:14 пользователь «lacosta35» отправляет «

<

 >» фотоизображения с нанесенными географическими координатами по левому краю 59.074421, 37.913824 с изображением участка местности с пояснительной надписью «возле этого большого камня, впритык, сверху бутылка и листья, +прикоп!». 03.11.2023 в 14:16 пользователь «

<

 >» сообщает пользователю «lacosta35» «Мк снят».( т. 1 л.д. 99-195)

Квитанцией N° 112 от 28 декабря 2023 года, согласно которой в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Череповцу Вологодской области, в том числе приняты мобильный телефон Redmi Note 7 в корпусе фиолетового цвета, в чехле черного цвета; мобильный телефон Redmi Note 11 S в корпусе темно-серого цвета, в чехле черного цвета, с установленной сим-картой оператора связи «Теле-2», (т. 1 л.д. 198).

Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте с фототаблицам, согласно которого подозреваемый ФИО1 указал место на 

<

адрес> в 

<

адрес> около гаражных боксов вблизи территории лыжного стадион, пояснил, что необходимо пройти согласно географических координат 

<

адрес>, обнаруженных в его мобильном телефоне, указал на участок местности у дерева, что в данном месте он около 14 часов по указанию куратора под ником «Lacosta35», забрал оптовую партию наркотика 

<

 > в синей изоляционной ленте, предназначенную для последующего сбыта на территории 

<

адрес> путем организации тайников. Часть оптовой партии он хранил дома, некоторые свертки были обмотаны изоляционной лентой, а часть была изъята, когда он был задержан сотрудниками полиции. Затем указал место на 

<

адрес> в г. Череповце около Ивачевского городского кладбища №2, где он был задержан 21.11.2023 сотрудниками полиции. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. ( т. 1 л.д. 60-67),

Письменными объяснениями ФИО1 от 21 ноября 2023 года, где он признался в совершении преступления и сообщил обстоятельства его совершения ( том 1 л.д. 37-39)

Суд признает имеющими доказательственную силу по настоящему делу перечисленные выше письменные материалы дела, с учетом того обстоятельства, что данные документы отвечают нормам УПК РФ и существенных нарушений уголовно- процессуального закона при их составлении, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, суд не усматривает. 

Одновременно суд обращает внимание на то, что полностью доверяет заключениям судебно-химических экспертиз, поскольку данные экспертные заключения даны экспертом, имеющим значительный стаж работы, сомневаться в компетенции эксперта у суда никаких оснований не имеется, заключения экспертиз содержат в себе емкую информацию по использованию методик, согласно которым проводились экспертизы.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается также и показаниями свидетелей.

Свидетель Е. суду показал, что 21 ноября 2023 года около 16 часов, он находился в гаражном боксе в гаражном кооперативе на 

<

адрес>, в этот момент к нему обратился мужчина в гражданской одежде, представился сотрудником полиции, попросил быть понятым, пояснил, что сотрудниками полиции был задержан молодой человек, причастный к незаконному обороту наркотических средств, пояснили, что данный молодой человек передвигался на автомобиле, в салоне которого также могут находится запрещенные вещества. Он согласился, и совместно с сотрудником полиции они прошли к автомобилю «Фольксваген Поло», седан светлого цвета, который был припаркован в тупиковом проезде в гаражных боксах на 

<

адрес>, вблизи городского кладбища. Кроме него, в качестве второго понятого был приглашен еще мужчина. Там же находился молодой человек. Сотрудники полиции осмотрели весь салон автомобиля, и в багажнике в кармане куртки, было обнаружено два прозрачных полимерных пакета с веществом. По факту проведения осмотра был составлен соответствующий протокол, который был оглашен вслух. Все, что было записано в протоколе, соответствовало действительности. По факту изъятых веществ молодой человек конкретных пояснений не давал, вроде ответил, что не помнит, как они оказались в автомобиле. 

Из показаний свидетеля У., данных на предварительном следствии, оглашенных на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, усматривается, что он работает в должности инспектора ППСП УМВД России по 

<

адрес>. 21 ноября 2023 года он, согласно графика, заступил на службу в составе НСП-120 совместно с Ш.., около 12 часов 15 минут, находясь в районе «Ивачевское городского кладбища №2» в районе улиц Ивачевская и Боршодская в г.Череповце, они обратили внимание на молодого человека, который выходил со стороны железнодорожного переезда, и который своим поведением вызвал подозрение, у него имелись признаки наркотического опьянения - нарушена координация движения, и он сильно нервничал. Они подошли к данному гражданину, представились, попросили молодого человека представиться, тот назвался - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Так как имелись подозрения о причастности ФИО1 к незаконному обороту запрещенных веществ, ФИО1 был доставлен в отдел полиции № по адресу: 

<

адрес>, где было принято решение о проведении его личного досмотра. Для проведения личного досмотра ФИО1 им на место были приглашены двое понятых мужского пола. Перед непосредственным проведением личного досмотра был разъяснен порядок производства данного действия. Перед началом досмотра он спросил у ФИО1, имеются ли у того какие-либо запрещенные к гражданскому обороту вещества или предметы, на что ФИО1, пояснил, что у него при себе в кармане брюк имеются свертки с наркотиком. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом наколенном кармане брюк было обнаружено и изъято четыре свертка изоляционной ленты зеленого и синего цвета с веществом внутри, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета, скрепленный и опечатанный надлежащим образом. Кроме того, был изъят мобильный телефон Redmi, который упакован не был. По факту производства личного досмотра ФИО1 им составлялся протокол, с котором по окончании личного досмотра все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи. После окончания указанного мероприятия ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование в наркологический диспансер, от прохождения которого в последствии отказался, а после был доставлен в административное здание ОКОН на 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства. Сотрудникам ОКОН УМВД России по городу Череповцу был передан материал проверки по факту обнаружения вещества у ФИО1, конверт с изъятыми веществами и изъятый мобильный телефон без упаковки. Также, перед доставлением ФИО1 в отдела полиции №, он сообщил, что приехал на автомобиле Фольксваген Поло государственный регистрационный знак №, который остался около гаражных боксов около «Ивачевского городского кладбища», о чем было сообщено сотрудникам ОКОН. (т. 1 л.д. 72-75).

Из показаний свидетеля К., данных на предварительном следствии, оглашенных на основании ст.281 ч.1 УКПК РФ, усматривается, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Череповцу. 21 ноября 2023 года в ОКОН УМВД России по г. Череповцу поступил материал проверки по факту задержания гражданина ФИО1 сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г. Череповцу, при проведении личного досмотра которого у него были обнаружены свертки с подозрительным веществом. Данные вещества, находившиеся в конверте были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по городу Череповцу, и согласно справке об исследовании содержат в своем составе наркотическое средство 

<

 >. От сотрудников ОБ ППСП УМВД России по г. Череповцу стало известно, что гражданин ФИО1 на место, где был задержан, приехал на автомобиле «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак №, который остался возле дороги у Ивачевского кладбища № около гаражных боксов. 21.11.2023 с участием двоих понятых, гражданина ФИО1, а также с участием сотрудников ОКОН УМВД России по городу Череповцу, на участке местности около ГСК № у Ивачевского кладбища №, был проведен осмотр места происшествия, где располагался автомобиль «Фольксваген Поло». Перед проведением осмотра был разъяснен порядок производства данного действия, осматриваемый участок местности, а также весь салон автомобиля были тщательно осмотрены, и в багажном отделении автомобиля в кармане куртки было обнаружено и изъято два полимерных пакета с веществом в каждом. По факту производства осмотра места происшествия оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Череповцу Ц. составлялся протокол, с котором по окончании все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи. После, ФИО1 собственноручно написал заявление, в котором дал добровольное согласие на осмотр квартиры по месту его жительства - 

<

адрес>. 21.11.2023 с участием двоих понятых, гражданина ФИО1, а также с участием сотрудников ОКОН УМВД России по городу Череповцу, им был проведен осмотр квартиры по месту жительства ФИО1, в ходе которого в одной из комнат в ящике компьютерного стола была обнаружена коробка «Лото» в которой 22 прозрачных пакетиков с веществом темного цвета, в другом ящике компьютерного стола обнаружена пользованная изоляционная лента синего цвета, в другом ящике стола сотовый телефон в корпусе темного цвета, вроде Redmi, под столом системный блок в корпусе темного цвета, на полу в рюкзаке был обнаружен флэш-накопитель, в навесном шкафу над компьютерным столом была обнаружена коробка, а в ней обнаружены электронные весы, множественное количество пустых прозрачных полимерных пакетиков, магниты, а также два прозрачных пакетика с веществом темного цвета. Изъятые вещества и предметы были помещены в разные бумажные конверты, опечатанные надлежащим образом. Системный блок, флэш- накопитель и телефон не упаковывали. Обнаруженные в ходе осмотров места происшествия - квартиры по месту жительства ФИО1 и осмотра транспортного средства, вещества, были направлены на исследование в ЭКО УМВД России по городу Череповцу. По результатам исследования установлено, что оно является наркотическим средством 

<

 > ( т. 1 л.д. 91-94). 

Свидетель Й. показала, что является 

<

 > подсудимого, воспитывала 

<

 > фактически одна. 

<

 > А. является военным, в настоящее время находится в зоне СВО. В старших классах поведение 

<

 > изменилось, он увлекался музыкой, попал в плохую компанию, замкнулся, стал плохо учиться, и школу закончил с плохими оценками. Когда ему исполнилось 18 лет, 

<

 > подарил ему машину, А. почувствовал себя взрослым, ушел жить на съемную квартиру, работал где-то в доставке. Она, понимая, что поведение его стало другим, обратилась к психологу, стала подозревать А. в употреблении запрещенных веществ. Потом неожиданно был обыск у них по месту жительства, нашли запрещенные вещества. Оказалось, что у него были долги, когда он жил отдельно и снимал квартиру. Она помогла закрыть долги, выйти из депрессии. В настоящее время его поведение изменилось в лучшую сторону, он пошел к психологу, изменилось отношение к жизни, хочет учиться, ставит перед собой цели и стремится их выполнять, познакомился с девушкой. Просит не лишать свободы подсудимого, который молод, все осознал и имеет огромное желание исправиться.

Суд признает соответствующими фактическим обстоятельствам дела показания свидетелей Е., У. и К., исследованные судом, поскольку они не имеют противоречий, объективно подтверждаются собранными доказательствами. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1 об обстоятельствах совершенного преступления, суд признает его показания соответствующими фактическим обстоятельствам дела, они последовательны, не имеют существенных противоречий, объективно подтверждаются совокупностью собранных доказательств, согласуются с другими доказательствами по делу. Оснований для самооговора. Судом не установлено.

Исследовав доказательства, оценив каждое представленное доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все их в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд пришел к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. 

Действия ФИО1. суд квалифицирует по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Такая квалификация является правильной, поскольку установлено, что ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с цллью сбыта наркотических средств, от не установленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с которыми действовал совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, посредством сети «Интернет» путем электронной переписки получив информацию о местонахождении тайника, 03 ноября 2023 года в период 08 часов 14 минут до 14 часов 16 минут, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, на участке местности на 

<

адрес>, по адресу географических координат 

<

адрес>, из тайника, организованного неустановленными лицами, извлек, а тем самым незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта, вещество, являющееся наркотическим средством 

<

 > в крупном размере, которое поместил в салон автомобиля «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак № переместил к месту своего жительства, в 

<

адрес>, в период с 03 до 21 ноября 2023 года, ФИО1, по месту своего жительства - в 

<

адрес> в 

<

адрес>, исполняя возложенные на него обязанности «розничного закладчика» наркотических средств, произвел расфасовку данного наркотического средства, хранил его с целью сбыта в указанной квартире, в неустановленных тайниках на территории 

<

адрес>, а также при себе, до момента пресечения преступных действий ФИО1 сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота 21 ноября 2023 года Общая масса вещества, являющегося наркотическим средством 

<

 > предназначенная для незаконного сбыта, изъятого сотрудниками полиции у ФИО1 составила 

<

 >, что соответствует крупному размеру для данного вида наркотического средства.

ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством 

<

 >, в крупном размере, довести до конца не смог по независящим от него. обстоятельствам, так как преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

При совершении действий по незаконному распространению наркотических средств подсудимый использовал информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет"), с помощью которой поддерживал связь с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получал информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, а затем, через эту же сеть предоставлял лицам, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, сведения о размещенных им тайниках с наркотическими средствами, сбыт которых должен был производиться согласно достигнутой договоренности также через сеть «Интернет» по переданным сведениям о местонахождении тайников. 

При этом, подсудимый действовал в группе, по предварительному сговору с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, т.к. предварительно об этом договорился и действовал совместно и согласованно, с единой преступной целью незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц в г.Череповце и получения материальной выгоды. 

О крупном размере наркотического средства, на сбыт которого покушался ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, свидетельствует количество изъятого наркотического средства, которое в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» Список 1, является крупным размером.

О цели незаконного сбыта наркотического средства свидетельствует количество наркотического средства, которое существенно превышает разовую дозу для употребления, а также то обстоятельство, что наркотическое средство ФИО1 было расфасовано на дозы для однократного употребления, то есть предназначалось не для одного потребителя.

<

 >

Обсудив вопрос о наказании, суд учитывает смягчающие наказание Щ обстоятельства – полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, признавая письменные объяснения от 21.11.23 года явкой с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, просьбу 

<

 > о смягчении наказания, ее состояние здоровья. 

Оснований для изменения категории преступления, совершенного З. в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, учитывая характер совершенного преступления, обстоятельства его совершения и повышенную общественную опасность содеянного Х.

ФИО1 ранее ни к каким видам ответственности не привлекался, после задержания по данному делу привлечен к административной ответственности по ст.6.9 КОАП РФ, по месту жительства характеризуется положительно, по месту учебы в средней школе также характеризуется с положительной стороны, в настоящее время трудоустроен, проживает с 

<

 >, которая заинтересована в судьбе 

<

 >, 

<

 > подсудимого является Ветераном боевых действий, имеет правительственные награды, в настоящее время проходит службу в зоне СВО. Сам подсудимый планирует получить высшее образование, самостоятельно явился в наркологический диспансер, где проходит динамическое наблюдение, посещает психотерапевта, оказывает помощь правоохранительным органам в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. 

Согласно медицинского заключения № 13/ 218 от 27 ноября 2023 года, у ФИО1 выявлено пагубное (с вредными последствиями) сочетанное употребление наркотических средств. ФИО1 в лечении от наркомании не нуждается, ему показано диспансерное динамическое наблюдение у врача нарколога в течении 1 года с ежемесячным контролем биосреды (мочи) на наличие психоактивных веществ ( т. 2 л.д. 33).

В соответствии с положениями ст. 6, ст. 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств дела, с учетом данных о личности подсудимого, с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимого 

<

 >, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая, что содеянное подсудимым не связано с занятием им определенных должностей, либо определенной деятельностью, оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, судом не установлено.

Принимая во внимание данные об имущественном положении подсудимого ФИО1 суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

При определении размера наказания подсудимому, суд учитывает положения части 3 статьи 66 УК РФ, согласно которых срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ за оконченное преступление, а также положения части 1 статьи 62 УК РФ, поскольку у него имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст.61 ч.1 п.И и п.К УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Суд также учитывает, что если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ, или если они совпадают, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил особо тяжкое преступление против здоровья населения, которое было пресечено правоохранительными органами.

Вместе с тем, суд учитывает, что подсудимый молод и не имеет большого жизненного опыта, принимает во внимание поведение подсудимого сразу после совершения преступления, на стадии следствия и в суде, которое свидетельствует о его раскаянии, то обстоятельство, что тяжких и необратимых последствий от действий подсудимого не наступило, поэтому суд пришел к выводу, что достижение предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания возможно назначением ФИО1. наказания без реального лишения свободы, считает возможным назначить ему наказание условно, с применением ст.73 УК РФ, с испытательным сроком, в течение которого он должен доказать свое исправление, с возложением обязанностей, которые должны способствовать исправлению подсудимого. 

Учитывая изложенное, суд пришел к убеждению, что именно этот вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, а также исправлению и предупреждению совершения ФИО1 новых преступлений.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный срок суд считает необходимым оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства - USB-накопитель «Flexis 8 Gb»; системный блок в корпусе черного цвета Dexp; мобильный телефон Redmi Note 7 в корпусе фиолетового цвета, в чехле черного цвета; мобильный телефон Redmi Note 11 S в корпусе темно-серого цвета, в чехле черного цвета, на основании пункта "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ, подлежат конфискации, поскольку эти предметы, принадлежащие ФИО1. использовались подсудимым для совершения преступления, являются средствами совершения преступления.

Судьба остальных вещественных доказательств разрешается в соответствии с требованиями ст. ст. 81 и 82 УПК РФ, упаковочный материал, наркотические средства, весы, следует уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ

П р и г о в о р и л

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

В соответствии со ст.73 УК РФ, наказание ФИО1 считать условным, установить испытательный срок на 4 года. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока: один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию в дни, установленные инспекцией; не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции место жительства и работы; осуществлять трудовую деятельность в течение всего испытательного срока, в течение первого года испытательного срока ежемесячно

проходить динамическое наблюдение у врача нарколога по месту жительства с контролем биосреды (мочи) на наличие психоактивных веществ. 

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный срок оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании п. Г ч.1 ст.104-1 УК РФ, вещественные доказательства - USB-накопитель «Flexis 8 Gb»; системный блок в корпусе черного цвета «Dexp»; мобильный телефон «Redmi Note 7» в корпусе фиолетового цвета, в чехле черного цвета; мобильный телефон «Redmi Note 11 S» в корпусе темно-серого цвета, в чехле черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Череповцу Вологодской области, конфисковать в доход государства. 

Вещественные доказательства: 

наркотическое средство - 

<

 >, находящееся в бумажных конвертах, и переупакованное в один конверт коричневого цвета, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЭКО УМВД России по городу Череповцу Вологодской области, уничтожить, 

первоначальную упаковка объектов исследования (прозрачные неокрашенные пакеты с внутренним зажимом и красной полосой по краю горловины), находящиеся в бумажном конверте; первоначальную упаковку объектов исследования (прозрачные неокрашенные пакеты с внутренним зажимом и красной полосой по краю горловины, фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета, находящиеся в бумажном конверте; первоначальную упаковку объектов исследования (прозрачные неокрашенные пакеты с внутренним зажимом и красной полосой по краю горловины, фрагменты изоляционной ленты зеленого и синего цвета, находящиеся в бумажном конверте; первоначальную упаковку объектов исследования (прозрачные неокрашенные пакеты с внутренним зажимом и красной полосой по краю горловины, фрагменты изоляционной ленты зеленого и синего цвета, находящиеся в бумажном конверте; множественное количество пустых прозрачных полимерных пакетов с зажимом и полосой красного цвета по краю горловины, четырнадцать предметов округлой формы обладающих магнитными свойствами, моток изоляционной ленты синего цвета, край которого имеет механическое повреждение, находящиеся в двух бумажных конвертах, электронные весы с наслоениями вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и Тетрагидроканнабинол, общей массой 0,002 гр. (полностью израсходованное в ходе производства экспертизы), находящиеся в бумажном конверте, сим-карту оператора связи «Теле-2», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Череповцу Вологодской области – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение апелляционного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции лично либо путем использования видеоконференцсвязи, пригласить защитника для рассмотрения дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Стороны имеет право на ознакомление с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания, подав соответствующее ходатайство. Согласно ст. ст. 259, 260 УПК РФ ходатайство может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны вправе подать на него свои замечания.

Председательствующий Н.Е. Сиротина